
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 18 DEL 19/02/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA CON ACCERTAMENTO DI ENTRATA A CARICO 
DEL COMUNE DI BERZO DEMO PER L'EROGAZIONE DEL 
CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLE SPESE PER LA RETTA DI 
FREQUENZA ALL’ UTENTE (……) OSPITE PRESSO LA COOPERATIVA "IN 
EXODUS" A GARDA DI SONICO (BS). ANNI 2020 - 2021 E 2022  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 21 del 31/12/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.lgs n° 267/2000 e art. 10 
d.lgs n. 118/2011)”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione;  
 
VISTO il provvedimento n. 05 del 09/09/2019 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi 
degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a 
Bernardi Fedele le funzioni di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 
CONSIDERATO che i servizi sociali dei Comuni membri sono gestiti in forma associata dall’Unione dei 
Comuni della Valsaviore; 
 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni sono stati assegnati in gestione al servizio “diversi di 
amministrazione generale il macro-aggregato 12071.04.0100 e la categoria 30500.99.1687 –di PEG 
2020/2022;  
 
VISTE le linee guida approvate ed applicate dall’Unione dei Comuni della Valsaviore per la 
compartecipazione dei cittadini residenti al costo per i servizi socio-assistenziali e socio-sanitari ed in 
particolare l’articolo 21 “criteri e procedure relativi al concorso degli utenti e dei loro famigliari alla spesa per 
l’inserimento nelle strutture residenziali”; 
 
CONSIDERATO: 

- che l’utente (documentazione agli atti) è stato inserito dal 2013 presso la comunità di recupero 
“Exodus” Sonico (BS), dotata di personale professionale presente 24h su 24; 

- che l’utente ha terminato il suo percorso riabilitativo ed ora è ospite ufficiale nella struttura “In 
Exodus” a Garda di Sonico (BS) in regime Autorizzato. 

 
VISTA la relazione sociale redatta dell’Assistente Sociale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, Dott.ssa 
Veronica Gabrieli con la quale si richiede l’erogazione di un contributo a sostegno delle spese per il 
pagamento della retta di degenza presso la struttura di € 350,00/mese, visto l’aggravarsi delle condizioni 
psico/fisica dell’utente, quindi l’impossibilità di un rientro al proprio domicilio; 
 
RITENUTO pertanto necessario assumere specifico impegno di spesa al fine di garantire all’utente una 
somma mensile necessaria per il pagamento della retta di degenza; 
 
ACCERTATA la disponibilità economica nel macro-aggregato 12071.04.0100 e la categoria 30500.02.1500 –
di PEG 2020/2022;  
 
ACCERTATA altresì la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
con la presente 

DETERMINA 



  

 
1. DI EROGARE alla Cooperativa Sociale Onlus Exodus” ai sensi dell’articolo 21 delle linee guida per la 

compartecipazione dei cittadini residenti al costo per i servizi socio-assistenziali e socio-sanitari, un 
contributo mensile di € 350,00; 

 
2. DI IMPEGNARE, a favore dell’utente (……..) per gli anni 2020 2021 e 2022 la somma totale di 

€12.600,00 così suddivisa: 
 

 € 4.200,00 per l’anno 2020 imputandola al macro aggregato 12071.04.0100 al bilancio di 
previsione 2020/2022 relativo all’esercizio 2020; 

 € 4.200,00 per l’anno 2021 imputandola al macro aggregato 12071.04.0100 al bilancio di 
previsione 2020/2022 relativo all’esercizio 2021; 

 € 4.200,00 per l’anno 2022 imputandola al macro aggregato 12071.04.0100 al bilancio di 
previsione 2020/2022 relativo all’esercizio 2022; 

 
3. DI ACCERTARE in entrata alla categoria 30500.99.1687 di PEG 2020/2022 a carico del Comune di 

Berzo Demo per gli anni 2020 2021 e 202 la somma di € 12.600,00 così suddivisa: 
 

 € 4.200,00 per l’anno 2020 imputandola alla categoria 30500.99.1687 di PEG 2020/2022 
relativo all’esercizio 2020; 

 € 4.200,00 per l’anno 2021 imputandola alla categoria 30500.99.1687 di PEG 2020/2022 
relativo all’esercizio 2021; 

 € 4.200,00 per l’anno 2022 imputandola alla categoria 30500.99.1687 di PEG 2020/2022 
relativo all’esercizio 2022; 

 
4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di emettere i relativi mandati 

semestrali posticipati di pagamento a favore dell’Amministratore di Sostegno; 
 

5. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 
60 gg. da quello di pubblicazione all'albo pretorio; 

 
6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 
 

 

 



  

 

 
 COMUNE DI BERZO DEMO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia 
VISTO di regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni 

di spesa; 
 
Berzo Demo, 19/02/2020 

          Il Responsabile del 
           Servizio Finanziario 

                    (Maffessoli Massimo) 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23197 2022 12071.04.0100 FONDO DI SOLIDARIETA' TERRITORIALE PER I 

SERVIZI ALLA PERSONA - E TRASFERIMENTI 
PER SERVIZI SOCIO ASSISITENZIALI  

4.200,00 

23197 2021 12071.04.0100 FONDO DI SOLIDARIETA' TERRITORIALE PER I 
SERVIZI ALLA PERSONA - E TRASFERIMENTI 
PER SERVIZI SOCIO ASSISITENZIALI  

4.200,00 

23197 2020 12071.04.0100 FONDO DI SOLIDARIETA' TERRITORIALE PER I 
SERVIZI ALLA PERSONA - E TRASFERIMENTI 
PER SERVIZI SOCIO ASSISITENZIALI  

4.200,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10856 2022 30500.99.1687 INTEGRAZIONE DA COMUNI MEMBRI PER 

BONUS BEBE' E SOSTEGNOA ALLE FAMIGLIE 
4.200,00 

10856 2021 30500.99.1687 INTEGRAZIONE DA COMUNI MEMBRI PER 
BONUS BEBE' E SOSTEGNOA ALLE FAMIGLIE 

4.200,00 

10856 2020 30500.99.1687 INTEGRAZIONE DA COMUNI MEMBRI PER 
BONUS BEBE' E SOSTEGNOA ALLE FAMIGLIE 

4.200,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/02/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    28/02/2020  al   14/03/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
       
  F.to L’incaricato alle pubblicazioni    

         Lucia Bernardi 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  05/01/2023  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


